xxxii, v. 27 : « Ne dicerent : manus nostra excelsi, etc. » Et *1^{re} Cor.*, i, v. 29) : « Ut non gloriatur omnis caro, etc. » (*Sap.*, xii, v. 8) : « Misisti antecessores tuos ne dicerent, etc. »

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « In omnibus tribulationem patimur, etc. » ostendit eorum patientiam in eis, quæ patiantur. Et circa hoc duo facit : primo, ostendit mala, quæ patiantur in generali ; secundo, enumerat ea in speciali, ibi : « Aporiamur, sed non destituimur, etc. »

I. *Dicit* ergo : vere habemus hunc thesaurum in vasis fictilibus ; quia « In omnibus tribulationem patimur, » quasi dicit : nullus modus tribulandi deest nobis

(*Act.*, xiv, v. 21) : « Per multas tribulationes, etc. » Nec mirum, quia, ut dicitur

(*Luc.*, xxiv, v. 26) : « Oportuit Christum pati, et sic intrare, etc. » Et licet sic tribulemur, « non tamen angustiamur, » Et loquitur ad similitudinem victoris, qui quando non patet ei via qua exeat de aliquo arcto loco, angustiatür ; quasi dicat : homines, qui solum in mundo confidunt, angustiantur, si nulloque a mundo tribulantur, quia non patet eis via remedii, cum non sperent nisi de mundo. Sed nos, licet tribulemur in mundo, quia tamen confidemus de Deo et speramus in Christo, patet nobis via evasionis et auxilii a Deo et ideo non angustiamur.

II. En disant (v. 8) : « Nous sommes dans la perplexité, etc., » S. Paul énumère les tribulations en particulier. Or les tribulations les plus ordinaires pour les hommes sont au nombre de quatre ; et les apôtres ont passé par chacune de ces épreuves, savoir : les choses extérieures, l'inquiétude dans l'état de vie, l'atteinte à la réputation et l'affliction du propre corps. — 1^o Quant à la première, l'Apôtre dit (v. 8) : « Nous sommes dans la perplexité, » c'est-à-dire, dépouillés, car le mot grec *απόρησις* signifie pauvre ; en d'autres termes : nous sommes tellement pauvres, que le nécessaire nous manque (1^{re} *Corinth.*, iv, v. 11) : « Jusqu'à cette heure, nous avons faim et soif, etc. » — « mais nous ne sommes pas abandonnés » de Dieu, qui est notre trésor. En effet, on recherche les richesses, non pour elles-mêmes, mais pour les besoins de la vie ; ceux-là donc, qui sont privés du secours de Dieu et sans espérance, venant à manquer de richesses, se laissent abattre ; ceux-là au contraire qui ne mettent leur confiance qu'en Dieu et n'espèrent qu'en lui seul, quelque dépouillés qu'ils puissent être, ne sont pas pour cela abattus (ci-après, vi, v. 10) : « Comme n'ayant rien et possédant tout. » — 2^o Mais il y a plus ; avec cela nous sommes dans l'inquiétude (v. 9) : « Nous sommes persécutés, » à savoir, d'un lieu à un autre (*S. Math.*, x, v. 25) : « Lorsqu'on vous persécutera dans une ville, fuyez dans une autre, etc., » (v. 9) « mais nous ne sommes pas abandonnés » de Dieu, car il nous accorde son secours (*Hébr.*, xiii, v. 5) : « Je ne vous laisserai point, et je ne vous abandonnerai point, etc. ; » et (*Ps.*, ix, v. 11) : « Que ceux-là espèrent en vous qui connaissent votre nom. » — 3^o De plus, on nous déchire dans notre réputation, car (v. 9) : « Nous sommes humiliés, » c'est-à-dire, nous sommes un objet de mépris, et regardés comme un néant (*S. Jean*, xvi, v. 2) : » L'heure

II. *Consequenter* cum dicit : « Aporiamur, etc. » enumerat tribulationes in speciali. Sunt autem quatuor in quibus homines consueverunt tribulari, et in istis tribulationibus sunt Apostoli, sc. : in rebus exterioribus in quietudine status, in lesione famæ, et in afflictione proprii corporis. — 1^o Quantum ergo ad primum dicit : « Aporiamur, » id est, depauperamur. *απόρησις* enim Græce, Latine dicitur pauper ; quasi dicat : adeo pauperes sumus, ut necessaria desint (1 *Cor.*, iv, v. 11) : « Usque in hauram esurimus, etc. » — « sed non destituumur » a Deo, qui est thesaurus noster. Divitiæ enim non queruntur propter se, sed propter sufficientiam vitæ. Unde homines,

qui sine Dei auxiliis et spe sunt, si careant divitiis, destituuntur ; sed qui solum de Deo confidunt et sperant, quantumcumque aporiantur, non destituuntur (infra, vi, v. 10) : « Tamquam nihil habentes, et omnia possidentes. » — 2^o Sed nec sufficit, imo cum hoc inquietamur, « Persecutionem patimur » se. de loco ad locum (*Math.*, x, v. 23) : « Persequentur vos » — « sed non derelinquimur a Deo, quin præbeat auxilium (*Hébr.*, xiii, v. 5) : « Non te deseram, etc. » (*Ps.*, ix, v. 11) : « Sperent in te, qui noverunt te, etc. » — 3^o Sed et cum hoc lædimur in fama « Humiliamur, » id est contemnimur, et pro nihilo reputamur (*Joan.*, xvi, v. 2) :

vient, où quiconque vous fera mourir, croira être agréable à Dieu, etc.; » et (*S. Luc.*, vi, v. 22) : « Vous serez bienheureux, lorsque les hommes vous haïront, etc. » Mais quand on est méprisé et que ce mépris est mérité, celui qui en est l'objet éprouve ordinairement de la confusion ; quand au contraire le mépris est immérité, cette confusion, n'a pas lieu. Or il n'y avait pour les apôtres aucun prétexte d'être méprisés ; voilà pourquoi S. Paul (v. 9) : « Nous ne sommes pas confondus, » en d'autres termes : dès lors qu'il n'y a aucun motif, nous nous en inquiétons peu (*Ps.*, xxx, v. 4) : « C'est en vous, Seigneur, que j'ai espéré, ne permettez pas que je sois confondu. » — 4^e Mais comme si toutes ces épreuves étaient peu de chose, l'Apôtre ajoute, pour faire comprendre la grandeur de la tribulation (v. 9) : « Nous sommes abattus, » jusqu'à être exposés à la mort, « mais nous ne sommes pas entièrement perdus, » c'est-à-dire, nous ne cessons pas pour cela de faire le bien ; ou « nous ne périssons pas, » parce que le Seigneur nous soutient (*Job.*, xi, v. 17) : « Lorsque vous vous croirez perdu, vous vous lèverez comme l'étoile du matin; » (*1^{re} Corinth.*, iv, v. 15) : « Nous sommes regardés comme les ordures du monde ; » et (*Ps.*, xliii, v. 22) : « Nous sommes regardés comme des brebis destinées à la boucherie. »

III^e Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 10) : « Portant toujours en notre corps, etc., » il assigne le motif de cette patience. Sur ceci il faut se rappeler qu'il y eut en Jésus-Christ cet ordre successif. Dès l'instant de la conception, ayant une chair passible, il passa par la souffrance pour arriver à la mort ; mais il vivait intérieurement de la vie spirituelle. Après sa résurrection, cette vie spirituelle et glorieuse s'étendit jusque sur le corps, et de ce moment ce corps devint glorieux et immortel, car « Jésus-Christ ressuscité d'entre les

« Venit hora, ut omnis, qui interfecit vos, etc. » (*Luc.*, vi, v. 22) : « Beati eritis cum vos oderint, etc. » Sed quia quando quis contemnitur, et causa contemptus subest, ille qui contemnitur, consuevit confundi ; quando vero causa non subest, non confunditur, et istis non suberat causa contemptus, ideo dicit : « Non confundimur. » Quasi dicat : quia non subest causa, non curamus (*Ps.*, xxx, v. 1) : « In te Domine speravi, non confundar, etc. » — 4^e Sed quasi hæc pauca sint, addit ad tribulationis exaggerationem, dicens : « Dejicimur » ad mortis pericula, » sed non perimus, » id est a bono non cessamus ; vel « non perimus, » quia Deus sustentat

nos (*Job.*, xi, v. 17) : « Cum te consumptum putaveris, etc. » (*1 Cor.*, iv, v. 13) : « Tamquam purgamenta hujus mundi, etc. » (*Ps.*, xliii, v. 22) : « Estimati sumus sicut oves, etc. »

III^e CONSEQUENTER cum dicit : « Semper mortificationem, etc., » subdit rationem hujus patientiæ. Circa quod sciendum est, quod in Christo talis fuit processus. Nam a principio sue conceptionis carnem habens passibilem, et passus mortuus fuit : sed tamen interius vivebat spirituali vita. Post resurrectionem vero, illa spiritualis et gloriosa vita usque ad corpus derivata est, et factum est ipsum corpus gloriosam et immortale, quia « Christus resurgens ex mortuis

morts, ne meurt plus, etc. » D'après ces principes, on distingue, dans le corps de Jésus-Christ un double état, à savoir : l'état de mort et l'état de gloire. C'est ce qui fait dire à S. Paul : nous supportons avec patience et les souffrances et les périls de la mort, afin de parvenir à la vie de la gloire. Il dit donc (v. 10) : « Nous portons sans relâche, » c'est-à-dire, en tout et partout, « la mortification de Jésus, » c'est-à-dire, pour Jésus, ou à la ressemblance de la mort de Jésus (*Gal.*, vi, v. 17) : « Je porte, imprimés sur mon corps, les marques du Seigneur Jésus, » c'est pour la vérité que nous avons souffert, comme a souffert Jésus-Christ lui-même, « dans notre corps, » et non pas seulement dans notre esprit (*Ps.*, XLIII, v. 22) : « Tous les jours nous sommes, pour vous, livrés à la mort ; » et c'est « afin que la vie de Jésus, » c'est-à-dire, la vie de la grâce que donne Jésus, ou la vie de la gloire à laquelle Jésus est parvenu par la souffrance (*S. Luc*, xxiv, v. 26) : « Ne fallait-il pas que Jésus souffrit, et qu'il entrât ainsi dans sa gloire, » c'est-à-dire, qu'il soit ainsi manifesté même à ses ennemis. L'Apôtre dit donc : « que cette vie soit manifestée » dans la vie future, à savoir à la résurrection, ou même dès cette vie par la vie de la grâce, dans nos corps, et non pas seulement dans nos âmes (*Jug.*, vii, v. 21) : « Et brisant leurs vases de terre, ils tinrent leurs lampes de la main gauche. » C'est ce qui fait dire à S. Ambroise : Paul ne craignait pas de mourir, parce qu'il avait la promesse de la résurrection. (v. 10). « Portant autour, » c'est-à-dire, portant patiemment l'épreuve, car quelque part que nous allons, nous souffrons, mais nous ne succombons pas. Et cela, « afin que la vie de Jésus, » maintenant cachée dans notre cœur, « soit manifestée dans nos corps, » à savoir, quand « Dieu les réformera, tout vils et abjects qu'ils sont. »

jam non moritur, etc. » Unde ex hoc accipitur duplex status in corpore Christi, scilicet mortis et glorie. Et ideo dicit : quod ideo pericula mortis et passiones patienter sustinemus, ut perveniamus ad gloriosam vitam. Et hoc est, quod dicit : ita « sustinemus semper, » id est in omnibus, et ubique, « mortificationem Jesu, » id est propter Jesum, vel ad similitudinem mortis Jesu (*Gal.*, vi, v. 17) : « Stigmata Domini Jesu, etc., » quia propter veritatem, passimus, sicut et Jesus, « in corpore nostro, » non solum in mente (*Ps.*, XLIII, v. 22) : « Propter te mortificamur tota die. » — « Ut et vita Jesu, » id est vita gratiæ quam Jesus dat ; vel vita gloriæ ad quam Jesus pervenit (*Luc.*, XXIV, v. 26) : « Nonne oportuit Christum pati, et ita intrare in gloriam, » id est manifeste appareat etiam inimicis. Dicit ergo « manifestetur » in futura, scilicet resurrectione, vel etiam nunc vita gratiæ. « In corporibus nostris, » non solum in animabus (*Judic.*, vii, v. 21) : « Fractis lagunculis apparuerunt lucernæ. » Et ideo dicit Ambrosius : Non timebat mori propter resurrectionem promissam. « Circumferentes, » id est ubique portantes et sustinentes, quia quocumque eamus, patimur, et non caelimur. Et hoc ideo, « ut vita Jesu, » quæ latet nunc in corde nostro, « in corporibus nostris manifestetur, » quando, scilicet « reformabit corpus humilitatis nostræ, etc. » (*Phil.*, iii, v. 3)

(*Philipp.*, et *Colos.*, III, v. 5) : « Vous êtes morts, et votre vie est cachée en Dieu avec Jésus-Christ; » (2^e *Tim.*, II, v. 11) : « Si nous mourons avec Jésus-Christ nous vivrons aussi avec lui. »

LEÇON IV^e (ch. IV^e, v. 11 à 15.)

SOMMAIRE. — S. Paul explique quelle est, dans les ministres de l'Évangile, l'espérance de la gloire, espérance fondée sur la résurrection de Jésus-Christ.

11. *Car nous qui vivons, nous sommes à toute heure livrés à la mort pour Jésus, afin que la vie de Jésus paraisse aussi dans notre chair mortelle.*

12. *Ainsi sa mort opère en nous, et sa vie en vous.*

13. *Mais parce que nous avons un même esprit de foi, selon qu'il est écrit : J'ai cru, c'est pourquoi j'ai parlé ; nous croyons aussi nous autres, et c'est aussi pourquoi nous parlons.*

14. *Sachant que celui qui a ressuscité Jésus, nous ressuscitera avec Jésus, et nous placera avec vous en sa présence.*

15. *Car toutes choses sont pour vous, afin que la grâce se répandant avec abondance, il en revienne aussi à Dieu plus de gloire par les témoignages de reconnaissance qui lui en seront rendus par plusieurs.*

Après avoir rappelé la patience des apôtres à supporter les épreuves, et le principe de cette patience, S. Paul explique sa pensée et développe premièrement ce qu'il a dit de l'espérance de la gloire, secondement ce qu'il a dit de sa propre patience (v. 16) : « C'est pourquoi nous ne perdons point courage, etc. » Sur le premier de ces points, il

(*Col.*, III, v. 3) : « Mortui estis et vita vestra, etc. » (2^e *Tim.*, II, v. 11) : « Si commortui sumus et convivemus. »

LECTIO IV.

Spes gloriæ manifestatur, quam habent ministri Evangelii, que est ex resurrectione Christi.

11. *Semper enim nos, qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesum, ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali.*

12. *Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis.*

13. *Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est : Credidi prop-*

ter quod locutus sum ; et nos credimus propter quod et loquimur :

14. *Scientes quoniam qui suscitavit Jesum, et nos cum Jesu suscitabit, et constituet vobiscum.*

15. *Omnia enim propter vos, ut gratia abundans per multos in gratiarum actione, abundet in gloriam Dei.*

Posita patientia Apostolorum in malis, & causa patientiæ ostensa, hic Apostolus consequenter manifestat ea. Et primo, manifestat id quod dixit de spe gloriæ ; secundo vero, id quod dixit de sua patientia, ibi : « Propter quod non deficimus, etc. » Circa primum duo facit : primo, manifes-

explique 1^o son espérance de la gloire ; II^o d'où lui vient cette espérance (v. 13) : « Et parce que nous avons un même esprit de foi, etc. »

1^o Sur la première question, il fait voir comment il porte dans son corps I. la mortification de Jésus-Christ ; II. la vie de Jésus-Christ (v. 11) : « Afin que la vie de Jésus paraisse aussi dans notre chair mortelle ; » III. il explique ce qui en résulte pour lui-même et pour les autres (v. 12) : « Ainsi la mort de Jésus-Christ opère ses effets en nous, etc. »

I. Il dit donc : Nous portons la mortification dans notre corps, non pas que nous mourions, mais parce que « Nous qui vivons, » de la vie corporelle, ou de la vie des vertus, « à toute heure nous sommes livrés à la mort, » ou aux périls de la mort ; et cela « pour Jésus » (*Ps.*, XLIII, v. 22) : « Nous sommes regardés comme des brebis destinées à la boucherie. »

II. L'Apôtre explique ensuite comment nous portons la vie de Jésus dans notre corps, en ajoutant (v. 11) : « En sorte que la vie de Jésus, » immortel et impassible, « paraisse dans notre chair, maintenant mortelle, » afin que cette chair mortelle reçoive à la résurrection l'immortalité (*1^{re} Corinth.*, xv, v. 53) : « Il faut que ce corps corruptible soit revêtu d'incorruptibilité et que ce corps mortel soit revêtu d'immortalité. »

III. S. Paul fait voir aussitôt quelles sont les conséquences de ce qui précède, lorsqu'il dit (v. 12) : « Ainsi la mort imprime ses effets en nous, » c'est-à-dire, exerce sur nous son domaine, « et la vie, » à savoir la vie présente, « agit en vous, » puisque vous êtes dans la prospérité, suivant cette parole (*1^{re} Corinth.*, iv, v. 10) : « Nous sommes insensés à cause de Jésus-Christ, mais vous, vous êtes sages,

tat spem gloriæ quam habet ; secundo, ostendit unde hæc spes sibi proveniat ibi : « Habentes autem eandem, etc. »

1^o Circa primum tria facit : primo, ostendit quomodo mortificationem Jesu in corpore suo portet ; secundo vero, manifestat quomodo portet vitam Jesu, ibi : « Ut et vita, etc. ; » tertio, manifestat quid ex hoc sibi et aliis proveniat, ibi : « Ergo mors, etc. »

I. Dicit ergo primo : dico quod portamus mortificationem in corporibus nostris, non quod moriamur, sed quia : « Nos qui vivimus, » corporali vita, vel virtutibus, « semper tradimur in mortem, » vel in periculum mortis. Et hoc quidem, « propter Jesum » (*Ps.*, XLIII, v. 22) : « Abiacti sumus sicut oves, etc. »

II. *Qualiter* autem vitam Jesu portemus in corpore exponit subdens : ita se. « ut vita Jesu » immortalis et impassibilis, « manifestetur in carne nostra » nunc « mortali ; » ita ut caro nostra mortalis recipiat immortalitatem in resurrectione (*1^{re} Cor.*, xv, v. 53) : « Oportet autem mortale hoc induere, etc. »

III. *Sed* ex hoc quid proveniat, subdit, dicens : « Ergo mors operatur, » id est exercet dominium suum in nos. « Vita autem » sc. præsens, operatur « in vobis, » quia estis in prosperitate, juxta illud (*1^{re} Cor.*, iv, v. 10) : « Nos stulti, etc. » ut mors operetur in nobis magnum bonum sc. consecutionem vite spiritualis (*Ps.*, cxv, v. 14) : « Pretiosa est in conspectu Domini mors

etc. » afin que la mort opère en nous un grand bien, en nous faisant obtenir la vie spirituelle (*Ps.*, cxv, v. 14): « C'est une chose précieuse aux yeux du Seigneur, que la mort de ses Saints. » Mais la vie terrestre que vous aimez, produit en vous un grand mal, à savoir, la mort éternelle (*Prov.*, x, v. 16): « L'œuvre du juste conduit à la vie, le méchant tend au péché; » et (*S. Jean.*, xii, v. 25): « Celui qui aime sa vie la perdra, et celui qui hait sa vie en ce monde la garde pour la vie éternelle. » Ou encore: il y eut en Jésus-Christ la mort corporelle, et la vie spirituelle. L'Apôtre dit donc: Donc la mort, etc., en d'autres termes: non seulement la vie spirituelle imprime en nous ses effets en tant que nous imitons Jésus-Christ spirituellement, mais il en est de même de la mort, c'est-à-dire, par l'espérance de la résurrection et par l'amour pour Jésus-Christ, les marques de la mort de Jésus-Christ sont manifestes en nous, en tant que nous sommes exposés aux souffrances de la mort (*Ps.*, xliii, v. 22): « Tous les jours à cause de vous, ô mon Dieu, nous sommes livrés à la mort; » mais en vous, il n'y a que la vie de Jésus-Christ qui opère, vie par laquelle la foi et la vie spirituelle ont été implantées en vous.

II^o L'Apôtre dit aussitôt d'où lui vient cette espérance si assurée, en ajoutant (v. 12): « Et parce que nous avons un même esprit de foi, etc. » Sur ce point I. il expose le motif de sa certitude; II. il en déduit la certitude elle-même (v. 14): « Sachant que celui qui a ressuscité le Seigneur Jésus, etc. »

I. Le motif de cette certitude, c'est l'Esprit qui verse la foi dans leurs cœurs. Il indique donc d'abord ce motif; ensuite il l'explique par un exemple (v. 15): « Ainsi qu'il est écrit: j'ai cru, etc. » — 1^o Il dit donc: ce qui fait que nous espérons, et que nous ne nous décourageons point, c'est que (v. 15) « Nous avons le même esprit

sanctorum ejus, etc.» Sed vita terrena quam amatis, operatur in vobis magnum malum, sc. mortem æternam (*Prov.*, x, v. 16): «Opus justi ad vitam, etc.» (*Joan.*, xii, v. 25): «Qui amat animam suam in hoc mundo, etc.» Vel aliter: duo fuerunt in Christo, mors corporalis et vita spiritualis. Dicit itaque: «Ergo mors, etc.» quasi dicat: in nobis non solum vita spiritualis operatur, in quantum imitamur spiritualiter, sed etiam mors operatur, id est propter spem resurrectionis, et propter amorem Christi, vestigia mortis Christi in nobis apparent, in quantum passionibus mortis exponimur (*Ps.*, xliii, v. 22): «Propter te mortificamur tota die; » sed in vobis

operatur solum vita Christi, per quam vitam fides plantatur in vobis et vita spiritualis.

II^o UNDE autem proveniet Apostolo hæc spes certitudinis, subdit, dicens: « Habentes autem, etc. » Et circa hoc duo facit: primo, ponit causam certitudinis; secundo, concludit ipsam certitudinem, ibi: « Sciant s quoniam qui, etc. »

I. *Causa* autem hujus certitudinis est spiritus, infundens fidem in cordibus eorum. Unde primo ponit causam hanc; secundo vero, manifestat eam per exemplum, ibi: « Sicut scriptum est, etc. » — 1^o Dicit ergo, ex hoc speramus et non deficimus, quia sumus « Habentes eundem

de foi, » qu'ont eu nos pères, car bien que les temps soient changés, l'Esprit et la foi ne sont point changés, si non en ceci, que nos pères, croyaient que Jésus Christ devait venir et souffrir. Cet Esprit, c'est l'Esprit-Saint, qui est l'Esprit de foi (1^{re} Corinth., XII, v. 11) : « C'est un seul et même esprit qui opère toutes ces choses ; » et (v. 9) : « Un autre reçoit la foi par le même Esprit. » — 2^o Ayant donc cet esprit qu'ont eu nos pères, nous faisons ce qu'ils ont fait et nous croyons. Or, ce qu'ils ont fait, le psaume cxv, v. 1 le dit : « J'ai cru, » à savoir, à Dieu et sans réserve. Voilà aussi ce que tous nos pères ont fait (Hebr., XI, v. 59) : « Et eux tous, que la foi a rendus si recommandables, ils n'ont point reçu, etc. » — « A cause de cela, » c'est-à-dire, que j'ai fait extérieurement profession de ma foi (Rom., X, v. 10) : « Il faut croire de cœur pour obtenir la justice, et confesser de bouche pour obtenir le salut. » C'est aussi ce que nous faisons, car nous croyons, nous parlons, nous confessons la foi et nous l'annonçons (Act., IV, v. 20) : « Nous ne pouvons pas taire les choses que nous avons vues et entendues. » L'Esprit-Saint est donc la cause de cette certitude.

II. Enfin l'Apôtre déduit la conclusion proposée, c'est-à-dire, la certitude même. Et d'abord, à l'égard de son salut personnel ; ensuite du salut des autres (v. 14) : « Il nous placera avec vous, etc. » — 1^o Il dit donc (v. 14) : « Sachant, » c'est-à-dire, ayant une connaissance certaine, « que celui qui a ressuscité Jésus, » à savoir Dieu le Père, ou la sainte Trinité, « nous ressuscitera aussi avec Jésus, » afin que nous entrions en possession d'une même gloire avec Jésus, car comme nous sommes ses membres, nous devons être réunis à notre

spiritum fidei, quem antiqui habuerunt, quia, licet tempora mutata sint, spiritus tamen et fides non est mutata, nisi quod illi credebant Christum venturum et passurum, nos autem credimus ipsam venisse et passum fuisse. Et hic spiritus est Spiritus Sanctus qui est Spiritus fidei (1 Cor., XII, v. 11) : « Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, etc. » Et ibidem : « Alteri fides in eodem Spiritu. » — 2^o Hunc ergo spiritum habentes, quem antiqui habuerunt, facimus eadem quæ illi, et credimus. Illi autem quid fecerint, dicit (Ps., cxv, v. 1) : « Credidi, » sc. Deo et perfecte. Et hoc omne antiqui fecerunt (Hebr., XI, v. 39) : « Illi omnes testimonio fidei, etc. » — « Propter quod, » sc. credidi, « locutus sum, » id est confessus sum fitem (Rom., X, v. 10).

« Corde creditur ad justitiam, etc. » Quod etiam nos facimus, quia « propter hoc » quod credimus, « loquimur, » et confitemur fitem, et prædicamus (Act., IV, v. 20) : « Non enim possumus, que vidimus, et audivimus non loqui. » Spiritus ergo Sanctus est causa hujus certitudinis.

II. *Ultimo* ergo concludit conclusionem intentam, sc. ipsam certitudinem. Et primo de salute propria ; secundo, de salute aliorum, ibi : « Et constituet vobiscum, etc. » — 1^o Dicit ergo : « Scientes, » id est certam scientiam habentes, « quoniam qui suscitavit Jesum, » id est Deus Pater, vel tota Trinitas, « et nos eum Jesu suscitabit, » ut sc. sumamus eandem gloriam cum Jesu, quia cum simus membra ejus, debemus esse eam capite (Joan., XII, v. 26).

chef (S. Jean, XII, v. 26) : « Mon Père, je désire que là ou je suis, là aussi soit mon serviteur, etc. ; » et (Rom., VIII, v. 11) : « Si donc l'Esprit de celui qui a ressuscité Jésus, habite en vous, celui qui a ressuscité Jésus rendra aussi la vie à vos corps mortels. » — 2^o Et non seulement je suis assuré de notre salut, mais je suis aussi assuré du vôtre, (v. 14) « parce que Dieu nous placera avec vous, » c'est-à-dire, nous serons ensemble, attendu que de même que nous sommes les membres de Jésus-Christ, vous l'êtes aussi vous-même par nous (1^{re} Thessal., IV, v. 16) : « Nous serons éternellement avec le Seigneur ; » (S. Matth., XXIV, v. 28) : « Partout où sera le corps, là se rassembleront les aigles. » S. Paul dit : « avec vous, » afin d'encourager les fidèles à faire le bien, en leur montrant qu'ils ne sont point inférieurs, mais égaux aux autres. Je puis m'exprimer ainsi, puisque tout est pour votre utilité, car tout, ce que nous supportons, toutes les grâces que nous recevons de Dieu, sont « pour vous, » c'est-à-dire pour vous instruire par notre exemple. Et cela, (v. 15) « afin que la grâce, qui abonde en nous, se répande aussi sur vous avec abondance, et qu'ainsi un plus grand nombre rende gloire à Dieu, » en d'autres termes, qu'un grand nombre rendent gloire à Dieu » pour un si grand bienfait (Eph., V, v. 20) : « Rendant grâces en tout temps et pour toutes choses, à Dieu le Père, au nom de Notre Seigneur Jésus-Christ. »

LEÇON V^e (ch. IV^e, w. 16 à 18 et dernier.)

SOMMAIRE. — S. Paul fait ressortir la patience des ministres. Quelle sera leur récompense et quel en est le motif.

16. *C'est pourquoi nous ne perdons point courage ; mais encore que*

« Volo, Pater, ut ubi ego sum, illic sit et tram. Nam omnia, quæ sustinemus, omnes minister meus, etc. » (Rom., VIII, v. 11) : gratia quas recipimus a Deo, sunt « prop-
« Qui suscitavit Dominum Jesum a mor-
tuis, suscitabit, etc. » — 2^o Et non solum Et hoc ideo : « Ut gratia abundans a nobis
sum certus de salute nostra, sed etiam de in ves abundet per multos in gloriam Dei, »
vestra, « quia constituet nos vobiscum, » id est multi agant gratias Deo super bene-
id est simul erimus ; quia sicut nos sumus membra Christi, ita et vos per nos (1 Thess.,
v, v. 16) : « Et sic semper cum Domino
erimus. » (Matth., XXIV, v. 28) : « Ubi-
cumque fuerit corpus, etc. » Et ideo dicit Bonorum ministrorum patientia ponitur, et
« vobiscum, » ut animet eos ad bonum, in eju-dem remuneratio, et causa.

LECTIO V.

17. *Propter quod non desicimus : sed licet is, qui foris est, noster homo cor-*

dans nous l'homme extérieur se détruit, néanmoins l'homme intérieur se renouvelle de jour en jour.

17. Car le moment si court et si léger des afflictions que nous souffrons en cette vie, produit en nous le poids éternel d'une souveraine et incomparable gloire.

18. Ainsi nous ne considérons point les choses visibles, mais les invisibles ; parce que les choses visibles sont temporelles, mais les invisibles sont éternelles.

Après avoir rappelé quelle était la patience des apôtres dans la tribulation, et montré la récompense qu'ils attendaient, S. Paul traite ici du motif de cette patience et de son mode, ou plutôt de sa raison d'être. I^o Il dépeint la patience des saints ; II^o la cause de leur patience (v. 18) : « Nous ne contemplons point les choses visibles ; » III^o sa récompense (v. 17) : « Car le moment si court et si léger des afflictions, etc. »

I^o Sur le premier de ces points, S. Paul s'applique à établir que la patience des saints est invincible (v. 16) : « C'est pourquoi, » dit-il, c'est-à-dire, parce que nous savons que celui qui a ressuscité Jésus-Christ d'entre les morts nous ressuscitera et nous placera avec vous, à cause de cela « nous ne perdons point courage, » à savoir, dans les tribulations, c'est-à-dire, nous ne nous laissons point entraîner à ne pouvoir plus supporter et souffrir les épreuves pour Jésus-Christ, car défaillir, c'est ne pouvoir plus supporter (*Jérémie*, xx, v. 9) : « Je suis tombé dans la langueur, ne pouvant plus supporter la violence de mes maux. »

II^o Ce qui nous empêche de défaillir, c'est que, bien que sous un rapport il y ait des défaillances, à savoir, quant à l'homme extérieur,

rumpatur, tamen is, qui intus est, renovatur de die in diem.

17. *Id enim, quod in presenti est momentaneum et leve tribulationis nostre, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis.*

18. *Non contemplantibus nobis, quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt ; quæ autem non videntur, æterna sunt.*

Posita patientia quam Apostoli habebant in tribulationibus, et præmio quod expectabant manifestato, hic consequenter agit de patientiæ causa et patientiæ modo, seu ratione. Et circa hoc tria facit : Primo enim, instigat sanctorum patientiam ;

secundo, patientiæ causam, ibi : « Sed licet is qui foris est, etc. » tertio patientiæ remunerationem, ibi : « Non contemplantibus nobis, etc. »

I^o Circa primum intendit ostendere, quod sanctorum patientia est invincibilis. Et hoc est, quod dicit : « Propter quod, » sc. quia sumus scientes, quod qui suscitavit Jesum a mortuis, suscitabit nos et constituet vobiscum. Ideo « non deficimus, » sc. in tribulationibus, id est non deducimur ad hoc quod non possimus propter Christum amplius ferre et sustinere. Nam deficere idem est quod ferre non posse (*Jer.*, xx, v. 9) : « Defeci, ferre non sustinuit. »

II^o causa autem quare non deficimus est, quia licet quantum ad aliquid deficiamus, sc. quantum ad exteriorem

néanmoins sous un autre rapport aussi nous nous renouvelons, à savoir, quant à l'homme intérieur ; et c'est ce que dit l'Apôtre (v. 16) : « Mais encore que dans nous l'homme intérieur se détruise, etc. »

Il faut remarquer ici qu'à l'occasion de ces paroles, un hérétique, Tertullien, a prétendu que l'âme raisonnable qui habite le corps de l'homme, a une configuration corporelle et des membres corporels, absolument comme le corps. Cette âme prend le nom d'homme intérieur, et le corps avec ses sens est appelé homme extérieur. C'est une erreur. Pour comprendre la parole de S. Paul, il faut se rappeler que même d'après Aristote (*Ethique*), et suivant la forme usuelle du langage, on appelle nature d'une chose ce qui est principal en elle. Dans une ville par exemple, ce qui est le principal, c'est le pouvoir qui agit et l'assemblée qui délibère : ce que fait le pouvoir et l'assemblée, la ville tout entière est réputée le faire. Or on peut envisager le principal dans l'homme ou selon la vérité, ou suivant l'apparence. Suivant la vérité, le principal en lui c'est l'âme ; aussi au jugement des hommes spirituels, l'âme s'appelle l'homme intérieur, mais selon l'apparence, le principal dans l'homme c'est le corps extérieur avec ses sens : au jugement donc de ceux qui ne considèrent que les choses corporelles et sensibles, n'ont du goût que pour les choses terrestres et font un Dieu de leur ventre, le corps avec ses sens s'appelle l'homme extérieur. L'Apôtre usant de cette façon de s'exprimer, dit (v. 16) : « Bien que notre homme, » c'est-à-dire le corps avec la nature sensible. « se détruise, » dans les tribulations, les jeûnes, les abstinences et les veilles (*Rom.*, VI, v. 6) : « Sachant que notre vieil homme a été crucifié avec lui. etc. » (*Habac.*, III, v. 16) : « Que la pourriture entre jusqu'au fond de mes os, et

hominem, tamen quantum ad aliquid semperrenovamur, sc. quantum ad interiorem hominem ; et hoc est quod dicit : « Sed licet is qui foris est, etc. »

Ubi sciendum est, quod occasione istorum verborum, hæreticus Tertullianus nomine dixit quod anima rationalis quæ est in hominis corpore, habet corpoream figuram et membra corporea, sicut et corpus habet, et hoc dicitur homo interior ; corpus vere cum sensibus suis dicitur homo exterior. Quod quidem falsum est. Unde ad intellectum hujus verbi, sciendum est, quod etiam secundum Philosophum (*in Ethic.*) et secundum consuetudinem loquentium, unum quodque dicitur esse illud, quod est principalis in ipso, puta, quia in civitate principalis est potestas et concilium id quod facit potestas et concilium dicitur tota

civitas facere. Principalis autem in homine potest aliquid judicari, et secundum veritatem et secundum apparentiam, secundum veritatem quidem principalis in homine est ipsa mens. Unde secundum iudicium spirituum virorum mens dicitur homo interior ; secundum apparentiam vero principalis in homine est corpus exterius cum sensibus suis : unde secundum iudicium illorum qui tantum corporalia et sensibilia considerant et terrena sapiunt, « quorum Deus venter est, » corpus cum sensibus dicitur homo exterior. Et iteò secundum hunc modum loquitur hic Apostolus, dicens : « Licet homo noster, » sc. corpus cum natura sensitiva, « corrumpatur, » in tribulationibus, jejuniis et abstinentiis et vigiliis (*Rom.*, VI, v. 6) : « Velus homo noster simul etc. »

qu'elle me consume au dedans de moi, » toutefois cet autre homme (v. 16) « qui est au dedans, » c'est-à-dire, l'âme ou l'intelligence munie de l'espérance de la récompense future, fortifiée par l'appui de la foi, « se renouvelle. » Il faut entendre ainsi ce passage, car la vétusté est le chemin qui conduit à la corruption (*Hébr.*, viii, v. 15) : « Ce qui passe et vieillit est bien près de sa fin. » La nature humaine, en effet, a été créée dans l'intégrité et, si elle fût demeurée dans cet état, toujours elle eût été nouvelle : mais par le péché vint le commencement de sa corruption ; de là toutes les suites du péché, comme l'ignorance, la difficulté de pratiquer le bien, le penchant au mal, la dette du péché et autres misères semblables, appartiennent toutes à la vétusté. Quand donc la nature humaine dépose ces suites malheureuses du péché, on dit qu'elle se renouvelle ; or ce travail commence ici-bas pour les saints, mais il sera accompli parfaitement dans la patrie. On dépose ici-bas la vétusté de la faute, quand l'âme dépose la vétusté du péché et se renouvelle dans la justice. L'intelligence dépose la vétusté de l'erreur, et se renouvelle dans la vérité ; c'est dans ce sens, que « l'homme intérieur, » c'est-à-dire, l'âme « se renouvelle » (*Eph.*, iv, v. 23) : « Renouvelez-vous dans l'intérieur de votre âme. » Mais dans la patrie la vétusté même de la peine sera enlevée, et ce sera le renouvellement parfait (*Ps.*, cii, v. 5) : « Votre jeunesse sera renouvelée comme celle de l'aigle. » Mais parce que les saints font de jour en jour des progrès dans la pureté de la conscience et dans la connaissance des choses divines, l'Apôtre dit (v. 16) : « De jour en jour » (*Ps.*, lxxxiv, v. 6) : « Il a établi dans son cœur des degrés pour s'élever à vous. » Ainsi donc la patience est invincible, parce qu'elle se renouvelle de jour en jour.

(*Habac.*, iii, v. 16) : « Ingredietur putremabitur in patria. Hic enim deponitur do, etc., » tamen « is » homo « qui iatus vetustas culpæ, nam spiritus deponit vetustatem peccati et subijcitur novitati justitiæ. Hic intellectus deponit errores et assumit novitatem veritatis et secundum hoc, « is, qui intus est » homo, se. anima, « renovatur » (*Ephes.*, iv, v. 23) : etc. » Natura autem humana fuit in integritate condita, et si in illa integritate permansisset semper esset nova : sed per peccatum incepit corrumpi ; quo fit, quod quidam consequentum est, sicut ignorantia, difficultas ad bonum, et pronitas ad malum, pœnalitas, et alia hujusmodi, totum pertinet ad vetustatem. Cum ergo natura humana hujusmodi peccatum sequentia deponit, tunc incipit in sanctis, sed perfecte consum-

La troisième considération principale, à savoir, la cause de la patience des saints, c'est la pensée de la récompense, laquelle est d'une très grande efficacité, car dit S. Grégoire, la pensée de la récompense diminue la douleur de l'épreuve. C'est ce que dit S. Paul (v. 17) : « Car le moment si court des souffrances de la vie présente, etc. » en d'autres termes : les tribulations que nous supportons ici-bas, ne sont rien, si on les compare à la gloire qu'elles nous donnent le moyen d'obtenir. L'Apôtre compare donc l'état des saints, dans la vie présente, à l'état des saints qui sont dans la patrie, et trouve cinq points de comparaison entre ces deux états. Premièrement, l'état des saints dans cette vie, si on le considère en soi, est un état de faiblesse, il est presque imperceptible. C'est ce qui lui fait dire (v. 17) : « Ce qui, » c'est-à-dire, ce petit moment (*Isaïe*, LIV, v. 7) : « Je vous ai abandonnée pour un peu de temps, et pour un moment. etc. » Secondement, il est transitoire (v. 17) : « Dans le présent, » c'est-à-dire dans cette vie, qui n'est qu'une suite d'afflictions et de chagrins (*Job*, VII, v. 1) : « La vie de l'homme est une guerre continuelle. » Troisièmement, le temps est court (v. 17) : « Est passager » (*Isaïe*, LIV, v. 8) : « J'ai détourné mon visage de vous pour un moment dans le temps de ma colère. En effet, toute la durée de cette vie, comparée à l'éternité, n'est que momentanée. Quatrièmement, tout y est léger (v. 17) : « Et léger, » car bien qu'il ait été dit (ci-dessus, I, v. 8) : « Notre affliction a été au delà de toute mesure, » ce qui est pesant pour le corps, est très léger pour une âme que la charité remplit de ferveur. Tout ce qui est pesant, immense, dit S. Augustin, l'amour le rend facile et très aisé. Cinquièmement, enfin tout y est peine ; c'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 17) : « Dans cette vie de tribulation » (*Michée*, VII, v. 9) : « Je porterai la colère du

Tertium principale, sc. hujus patientiæ causa, est recogitatio præmii, quæ est efficacissima, quæ secundum Gregorium, recogitatio præmii diminuit vim flagelli. Et hoc est, quod dicit : « Il eum quod. etc. »

Quasi dicat : nihil sunt tribulationes quas hic patitur, si respiciatur ad gloriam, quam ex eis consequatur. Unde comparat statum sanctorum, qui sunt in vita ista ad statum eorum qui sunt in patria, et ponit quinque in utroque statu correspondentia sibi invicem. Nam primo, status istius vite in sanctis est status, quantum in se est, parvus, et quasi imperceptibilis. Unde dicit : « Id, » id est minimum (*Is.*, IV, v. 7) : « Ad punctum, in modico dereliqui te. » Item transitorium ; unde dicit : « In præ-

senti, » id est in vita ista, quæ est in afflictionibus et ærumnis » (*Job*, VII, v. 1) : « Effluvia est, vita hominis, etc. » Item, temporis brevitatis ; unde dicit : « Momentanea » (*Is.*, LIV, v. 8) : « In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, etc. » Nam totum tempus hujus vite comparatum ad æternitatem, non est nisi momentaneum. Item est levis ; unde dicit : « Leve. » Nam licet (supra., I, v. 8) dicatur : « Gravati sumus supra modum, » quia se. grave est corpori, tamen spiritui charitate ferventi levissimum est. Augustianus : Omnia gravis et immania facilia et prope nulla facit amor. Item est pœnosus ; et ideo dicit : « Tribulationis » (*Mich.*, VII,

Seigneur, parce que j'ai péché contre lui, etc. » Quant à l'état de béatitude, S. Paul établit également cinq avantages. A ce mot : « ce qui, » il oppose (v. 17) : « Est sans proportion, » c'est-à-dire au delà de toute mesure (*Rom.*, VIII, v. 18) : « J'estime que les souffrances de la vie présente n'ont aucune proportion avec cette gloire qui doit un jour éclater en nous. »

On objecte (*S. Matth.*, XVI, v. 27) : « Alors il rendra à chacun selon ses œuvres ; » ce ne sera donc point au delà de toute mesure.

Il faut répondre que l'expression, « selon » ne désigne pas l'égalité dans la quantité, c'est-à-dire que chacun recevra autant qu'il a mérité, mais l'égalité proportionnelle, c'est-à-dire, que celui qui a mérité davantage, sera récompensé davantage.

En opposition à ce mot : « dans le présent, » l'Apôtre ajoute (v. 17) : « Dans sa grandeur, » c'est-à-dire dans un état élevé et sans trouble désormais (*Isaïe*, LVII, v. 14) : « Je vous élèverai audessus de ce qu'il y a de plus élevé sur la terre. » Par opposition à « passager, » il met : « éternel » (*Isaïe*, XXXV, v. 10) : « Ils seront couronnés d'une allégresse éternelle ; » et à « léger, » il oppose (v. 17) « poids. » Il se sert de cette expression pour deux raisons. De sa nature un poids induit et entraîne selon son mouvement ce qui est dans son centre d'action, de même la gloire éternelle sera si grande, qu'elle glorifiera l'homme tout entier et dans son corps et dans son âme; il n'y aura rien en lui qui ne suive l'impétuosité de cette gloire. Ou bien dit-il encore : « poids, » à cause de son prix, car on ne pèse que ce qui a de la valeur. A « notre tribulation, » il oppose : « de la gloire ; ou bien cette expression de gloire, peut être commune aux quatre avantages de l'état de gloire dans la patrie, comme cette expression : de

v. 9) : « Iram Domini portabo, etc. » Sed quantum ad statum beatitudinis ponit quinque, quia contra hoc quod dicit : « Id, » ponit : « Supra modum, » id est supra mensuram (*Rom.* VIII, v. 18) : « Existimo, quod non sunt condignæ passionis, etc. »

Sed contra (*Matth.*, XVI, v. 27) : « Reddet unicuique juxta opera sua. » Non ergo supra mensuram.

Respondeo : dicendum est, quod ly « juxta », non designat æqualitatem quantitatis, ut sc. quantum quis meruit, tantum præmiatur ; sed designat æqualitatem proportionis, ut sc. qui plus meruit, plus præmii accipiat.

Item contra in quod dicit : « In presenti, » ponit. « In sublimitate, » id est in statu sublimi absque perturbatione (*Is.*,

LVII, v. 14) : « Sustollam te super altitudinem nubium, etc. » Contra id quod dicit : « momentaneum, » ponit : « Eternum » (*Is.*, XXXV, v. 10) : « Lætitia sempiterna super capita eorum, etc. » Contra id quod dicit : « Leve, » ponit : « Pondus. » Et dicit « pondus » propter duo. Pondus enim inclinat, et trahit ad motum suum quæ subsunt sibi. Sic gloria æterna erit tanta, quod totum hominem faciet gloriosum, et in anima et in corpore : nihil erit in homine, quod non sequatur impetum gloriæ. Vel dicitur « pondus » propter pretiositatem. Nam pretiosa solum ponderari consueverunt. Contra hoc, quod dicit : « Tribulationis, » ponit : « gloriæ, » Vel hoc quod dicit, « gloriæ, » potest esse commune ad alia quatuor, quæ de statu patriæ dicuntur. Hoc

tribulation, se rapporte aux quatre misères, ci-dessus expliquées, de la vie présente. (v. 17) « Qui est produit en nous, au-delà, » c'est-à-dire, au delà des épreuves que nous supportons, car elles sont et la cause et le mérite, pour lesquels Dieu nous accorde cette gloire.

III^e La patience des saints est donc invincible, leur récompense ineffable, mais la mesure même de leur récompense est pleine de justice et de délices. Aussi l'Apôtre dit-il (v. 18) : « C'est pourquoi nous ne considérons point les choses visibles, etc., » en d'autres termes : bien que ce que nous espérons ne soit que pour l'avenir, et qu'en attendant notre corps se détruise, cependant nous nous renouvelons de jour en jour, parce que nous ne nous arrêtons pas aux choses du temps, mais à celles du ciel. C'est ce qu'il dit (v. 18) : « L'épreuve produit un poids de gloire pour nous, pour nous, » dis-je, « qui ne considérons point, » c'est-à-dire, qui ne faisons aucune attention aux « choses visibles, » ou terrestres, « mais aux invisibles, » c'est-à-dire célestes (*Philipp.*, III, v. 14) : « Oubliant ce qui est derrière moi ; » (1^{re} *Corinth.*, II, v. 9) : « L'œil n'a point vu, etc. » Si nous contemplons les choses célestes, c'est que (v. 18) « Les choses visibles, » c'est-à-dire, les terrestres sont temporelles et transitoires, « mais les invisibles, » c'est-à-dire les célestes, « sont éternelles » (*Isaïe*, LI, v. 6) : « Le salut que je donnerai sera éternel. »

COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE QUATRIÈME.

Que les apôtres et les pasteurs soient attentifs à la miséricorde de Dieu sur eux, à la sublimité de leur ministère, à la gloire éternelle qui en sera la couronne.

Qu'ils soutiennent la dignité d'une si haute vocation par la sainteté de la vie, ayant horreur de toute souillure qui pourrait la déshonorer, marchant en toute simplicité devant Dieu et devant les hommes, gardant la vérité de la doctrine et de l'obéissance, comme de bons et fidèles serviteurs en Jésus-Christ et pour Jésus-Christ.

Souffrir comme les apôtres, d'un cœur plein de confiance et soumis à la volonté de Dieu, s'élever vers lui pendant l'épreuve et jeter en son sein toutes ses perplexités, pour qu'il devienne notre secours, notre conseil, notre consolation.

Attachés à la croix, regarder celle de Jésus-Christ dans les nôtres. Nos afflictions sont autant de participations de sa mort, de sa passion, de ses opprobres. Qui souffre avec lui, sera glorifié avec lui. L'affliction est la semence de la gloire et de la félicité.

Ce fut la foi qui donna aux apôtres cette patience et cette joie. A sa lumière, ils jugeaient les biens éternels. Seigneur, augmentez en nous la foi !

Picquigny, *passim*.

vero quod dicit : « Tribulationis, » ad quatuor quæ de statu presentis vitæ dicta sunt. « Operatur supra id, » sc. quod tribulationes patimur, nam hæc sunt causa et meritum, quare Deus istam gloriam nobis conferat.

III^e est ergo sanctorum patientia invincibilis, eorum remuneratio ineffabilis ; sed remunerationis eorum recompensatio recta et delectabilis. Unde dicit : « Non contemplantibus nobis, etc. ; » quasi dicat : licet hæc quæ speramus sint futura, et interim corpus nostrum corrumpatur, nihilominus tamen renovamur, quia non attendimus ad

ista temporalia, sed ad cælestia. Et hoc est, quod dicit : « Operatur in nobis pondus gloriæ, » nobis dico : « Non contemplantibus, » id est non attendentibus ad « ea quæ videntur, » id est ad terrena ; « se. l » ad « ea quæ non videntur, » sc. cælestia (*Phil.*, III, v. 14) : « Quæ retro sunt obliviscens, etc. » (1 *Cor.*, II, v. 9). « Oculus non vidit, etc. » Et quare cælestia contemplamur ? quia « ea quæ videntur, » id est terrena, « sunt temporalia, » et transitoria : « ea autem, quæ non videntur, » sc. cælestia, « sunt æterna » (*Is.*, LI, v. 6) : « Salus autem mea in sempiternum erit. »

CHAPITRE V.

LEÇON I^{re} (ch. v^e, w. 1 à 4.)

SOMMAIRE. — S. Paul dit quelle est la récompense que nous attendons, et exprime le désir de ceux qui l'attendent.

1. *Car nous savons que si cette maison de terre où nous habitons, vient à se dissoudre, Dieu nous donnera dans le ciel une autre maison qui ne sera point faite de main d'homme, et qui durera éternellement.*

2. *C'est ce qui nous fait soupirer dans le désir que nous avons d'être revêtus de cette maison céleste;*

3. *Si toutefois nous sommes trouvés vêtus et non pas nus.*

4. *Car pendant que nous sommes dans ce corps comme dans une tente, nous gémissons sous sa pesanteur, parce que nous ne voulons pas être dépouillés, mais être revêtus par-dessus, en sorte que ce qu'il y a de mortel en nous soit absorbé par la vie.*

Après avoir relevé le ministère de l'alliance nouvelle, et dans sa dignité, et dans ses effets, S. Paul le relève ici quant à sa récompense, bien qu'il en ait touché déjà quelque chose, comme en passant et d'une manière incomplète. Mais ici il traite la matière à fond. A cet effet, il parle, premièrement de cette récompense ; secondement de sa préparation et de sa réception (v. 9) : « C'est pourquoi toute notre ambition est de lui être agréable ; » troisièmement de la cause de l'une et de l'autre, c'est-à-dire, de la préparation et de la récompense attendue

CAPUT V.

LECTIO PRIMA.

Præmium expectatum ponitur, expectantiumque desiderium exprimitur.

1. *Scimus autem, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domam non manufactam, sed æternam in cælis.*

2. *Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quæ de cæli est, superindui cupientes :*

3. *Si tamen vestiti et non nudi inveniamur.*

4. *Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est, a vita.*

Postquam Apostolus commendavit ministerium novi Testamenti, et quantum ad dignitatem, et quantum ad usum ; consequenter hic commendat illud quantum ad præmium, licet de præmio, quantum ad aliquid aliquoties et incomplete supra tractavit : hic tamen de hoc complete tractat. Circa quod tria facit : primo enim, agit de præmio ; secundo vero, de preparatione et præmii susceptione, ibi : « Et ideo con-

(v. 18) : « Et le tout vient de Dieu, etc. » Sur la première de ces questions, il énonce d'abord quelle est la récompense attendue ; il exprime ensuite le désir de cette récompense (v. 4) : « Car pendant que nous sommes sous cette tente, nous gémissons, etc. »

1^o Mais parce que la récompense attendue, c'est-à-dire, la gloire céleste, est inestimable, S. Paul dit (v. 4) : « Car nous savons que si cette maison de terre que nous habitons, etc. » en d'autres termes, suivant la Glose, véritablement l'épreuve produit pour nous un poids de gloire, car elle sera donnée non seulement à nos âmes, mais à nos corps mêmes. « Car, » c'est-à-dire, puisque « nous savons, » c'est-à-dire, nous sommes certains, l'ayant déjà en espérance, « que si cette maison de terre, » c'est-à-dire le corps. L'homme, en effet, ainsi qu'il a été expliqué, est appelé âme, parce que c'est en lui le principal, et cette âme, relativement au corps, est comme l'homme par rapport à sa maison. Car de même que l'homme qui habitait une maison n'est point détruit, parce que cette maison a été détruite, mais qu'il lui survit, ainsi, après la destruction du corps, l'esprit ou l'âme raisonnable n'est point non plus détruite, mais subsiste. Le corps terrestre est donc appelé « la maison de notre habitation, » c'est-à-dire, dans laquelle nous habitons (*Job*, v, v. 19) : « Ceux donc qui habitent dans des maisons de boue. » — (v. 1) « est dissoute, » c'est-à-dire, est détruite, « nous savons, » dis-je, « que nous avons une autre construction, » c'est-à-dire, un édifice élevé par la main de Dieu, ou préparé par lui. « Un édifice, » dis-je, une maison, « qui n'est point faite de main d'homme, » c'est-à-dire, qui n'est pas l'ouvrage de l'homme, ou de la nature ; mais un corps incorruptible, que nous reprendrons. Il n'est point l'œuvre de la main de l'homme, parce que

tendimus sive, etc. ; » tertio vero de causa utriusque sc. preparationis et præmii, quod expectatur, ibi : « Omnia autem ex Deo, qui reconciliavit, etc. » Circa primum duo facit : primo, ponit præmium, quod expectatur ; secundo, exprimit desiderium præmii expectati, ibi : « Nam in hoc ingemiscimus, etc. »

1^o Sed quia præmium, quod expectatur est inestimabile, sc. gloriæ cœlestis, et ideo dicit : « Scimus quoniam, etc. ; » quasi dicat secundum Glossam : vere operatur in nobis pondus gloriæ, quia in corporibus erit hæc gloria, non tantum in animabus. « Enim, » id est quia « scimus, » id est certi sumus, quia jam habemus in spe, « quoniam si terrestris domus nostra, » id est corpus. Homo enim, ut dictum est, di-

citur mens, cum sit principalis in homine ; quæ quidem mens se habet ad corpus, sicut homo ad domum. Sicut enim destructa domo, non destruitur homo eam inhabitans, sed manet ; sic destructo corpore, non destruitur mens seu anima rationalis, sed manet. Corpus ergo terrestre dicitur « domus habitationis, » id est in qua habitamus (*Job*, iv, v. 19) : « Qui habitant domos luteas, etc. » — « Dissolvatur, » id est destruat, « scimus, » inquam, « quod habemus ædificationem, » id est ædificium, « ex Deo, » id est paratum a Deo. Ædificium, dico, « domum non manufactam, » id est non opere hominis, nec opere nature, sed corpus incorruptibile quod assumemus ; quod qui-

l'incorruptibilité, dans nos corps, ne provient que de l'œuvre de Dieu (*Philipp.*, III, v. 21) : « Il changera notre corps misérable en le rendant conforme à son corps glorieux, etc : » — « Une maison éternelle, » c'est-à-dire, préparée de toute éternité (*Isaïe*, XXXIII, v. 20) : « Une tente qui ne sera point transportée ailleurs, » — (v. 1) « dans les cieux » (*S. Matth.*, v, v. 12) : « Votre récompense est grande dans les cieux. » Or, ce changement, c'est-à-dire, cet échange d'une habitation terrestre contre une céleste, Job le désirait, quand il disait (xiv, v. 14) : « Tous les jours, au milieu de cette guerre ou je me trouve maintenant, j'attends que mon changement arrive. » Cette explication est celle de la Glose. Toutefois elle n'est point selon la pensée de l'Apôtre, et ne concorde ni avec ce qui précède, ni avec ce qui suit. En effet, quand S. Paul a un sujet qui a de la suite et qu'il le traite, il n'en interpose point un autre. Voyons donc ce que veut dire l'Apôtre. Il faut se rappeler qu'il se propose d'établir ici que les saints supportent avec raison les tribulations qui empoisonnent la vie présente, parce que par ce moyen ils arrivent sans délai à la gloire, et non pas à un corps glorifié, comme l'entend la Glose. C'est pourquoi S. Paul dit : si nous supportons les tribulations c'est que « nous savons, » c'est-à-dire, nous tenons pour certain, « que si cette maison de terre que nous habitons, » c'est-à-dire, le corps, « se dissout, » c'est-à-dire, se corrompt par la mort, « nous obtenons » aussitôt, non pas en espérance, mais en réalité, une meilleure « demeure, » c'est-à-dire, une habitation, une maison, « non pas faite de main d'homme : » à savoir, la gloire céleste, et non pas un corps glorifié. C'est de cette maison qu'il est dit (*S. Jean*, xiv, v. 2) : « Il y a plusieurs demeures dans la maison de mon Père. »

dem non est manufactum, quia incorruptibilitas in corporibus nostris provenit solum ex operatione divina (*Phil.*, III, v. 21) : « Reformabit corpus humilitatis nostræ, etc. » — « Domum æternam, » id est domum ab æterno preparatam (*Is.*, xxxiii, v. 20) : « Tabernaculum quod nequaquam destruetur » — « in cælis. » (*Matth.*, v, v. 12) : « Merces vestra copiosa est in cælis. » Hanc autem commutationem, ut, se. pro terrestri domo habeat cælestem, desiderabat Job, dicens (xiv, v. 14) : « Cunctis diebus quibus nunc milito. » Expositio est secundum Glossam; in spe, sed in re, meliorem domum, se. sed tamen non est secundum intellectum ædificationem, « domum non manufacturam, » id est gloriam cælestem, non corruptibilem, nec precedentibus, nec sequentibus concordat. Nam ipse cum habeat unam materiam continuam de qua loquitur, non interponit aliam. Et ideo videamus quid intendat Apostolus dicere. Sciendum est autem, quod Apostolus vult hic ostendere, quod sancti rationabiliter sustinent tribulationes, ex quibus vita præsens corrumpitur, quia ex hæc statim perveniunt ad gloriam, non ad gloriosum corpus, ut dicitur in Glossa. Et ideo dicit : Ideo sustinimus enim, id est quia « Scimus, » id est pro certo habemus, « quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis, » id est corpus « dissolvatur, » id est corrumpatur per mortem, « habemus » statim non tantam, » id est gloriam cælestem, non corruptibilem. De hac autem domo dicitur (*Joan.*, xiv, v. 2) : « In domo Patris mei

Or cette demeure n'est point faite de main d'homme, elle est l'œuvre de Dieu, parce que la gloire éternelle, est Dieu lui-même (*Ps.* xxx, v. 5) : « Que je trouve en vous un Dieu qui soit mon protecteur et ma maison de refuge. » A la lettre, elle est « éternelle » parce que Dieu est éternel lui-même. « Dans les cieux, » c'est-à-dire, dans les régions supérieures, parce que le corps une fois corrompu, l'âme sainte obtient cette gloire, non en espérance, mais en réalité, car, avant même la dissolution du corps, nous avons déjà cette maison en espérance.

II^o Ainsi donc, la récompense des saints est admirable, elle est désirable, parce que c'est la gloire céleste. Voilà pourquoi l'Apôtre parle ensuite du désir qu'ont les saints de cette récompense même, en disant (v. 2) : « Et c'est ce qui nous fait gémir, etc. » A cet effet, I. il exprime le désir de la grâce pour cette récompense ; II. il fait voir que ce désir est combattu par celui de la nature (v. 4) : « Car pendant que nous sommes dans ce corps ; » III. il montre comment le désir de la grâce surmonte le désir de la nature (v. 6) : « Nous sommes donc toujours pleins de confiance, etc. »

I. Le désir de la grâce ne se sépare pas de la ferveur (v. 2) « Et c'est ce qui nous fait gémir dans le désir, etc ; » en d'autres termes : Voici la preuve véritable, que nous avons une demeure qui n'est pas faite de main d'homme, c'est que si le désir de la nature ne peut rester sans effet, à plus forte raison le désir de la grâce. Comme donc nous avons un désir très ardent de la grâce pour la gloire céleste, il est impossible que ce soit en vain ; et voilà pourquoi l'Apôtre dit : « Et c'est ce qui nous fait gémir, etc., » c'est-à-dire, nous désirons avec gémissement, empêchés que nous sommes de recevoir l'effet de ce dé-

mansiones multæ, etc. » Quæ quidem est « ex Deo, » non manufacta, quia gloria æterna est ipse Deus (*Ps.*, xxx, v. 3) : « Esto mihi in Deum protectorem et in domum, etc. » Et « æternam » ad litteram, quia ipse Deus est æternus. « In cœlis, » id est in excelsis, quia statim corrupto corpore, anima sancta consequitur hanc gloriam non in spe, sed in re, nam, et antequam corpus dissolvatur, habemus hanc domum in spe.

II^o Sic ergo præmium sanctorum est admirabile et desiderabile, quia gloria cœlestis est ; ideo consequenter subiungit desiderium sanctorum ad ipsum præmium, dicens : « Nam in hoc ingemiscimus etc. » Ubi tria facit : primo, exprimit desiderium gratiæ ad præmium ipsum ; secundo, os-

tendit quod desiderium gratiæ retardatur ex desiderio naturæ, ibi : « Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, etc., » tertio, ostendit quomodo desiderium gratiæ vincit desiderium naturæ, ibi : « Audentes igitur, etc. »

I. Sed desiderium gratiæ est cum fervore : « Nam in hoc ingemiscimus, etc. » Quasi dicat : hæc est vera probatio, quod habemus hominum non manufactam, quia si desiderium naturæ non est frustra, multo minus desiderium gratiæ frustra est. Cum igitur nos habeamus ferventissimum desiderium gratiæ de gloria cœlesti, impossibile est, quod sit frustra ; et hoc est quod dicit : « Ingemiscimus, » id est ingemendo desideramus, in hoc, sc. animæ desiderio

sir de l'âme (*Ps.*, cxix, v. 5) : « Que je suis à plaindre, et que mon exil est long ! » Voici en quoi nous éprouvons ce désir, c'est que (v. 2) nous désirons « d'être revêtus de cette maison qui nous est destinée, » c'est-à-dire, jouir de la gloire, « qui vient des cieux, » ou de la gloire céleste, qu'on appelle une demeure, parce que les saints habitent dans cette gloire même, comme dans le lieu de leur consolation (*S. Matth.*, xxv, v. 21) : « Entrez dans la joie de votre Seigneur. » Par ces mots « d'être vêtus par-dessus, » S. Paul donne à entendre que cette maison céleste dont il avait parlé plus haut, n'est point distincte de l'homme, mais inhérente à lui. Car on ne dit point que l'homme se revêt de sa maison, mais d'un vêtement, et l'on dit habiter une maison. L'Apôtre réunit donc ces deux termes, en disant : « être revêtu d'en haut d'une demeure, » montrant par là que ce désir est quelque chose d'inhérent, puisqu'on en est revêtu, et en même temps quelque chose qui enferme et environne, puisqu'on y fait sa demeure. Mais parce qu'il n'a pas dit simplement : être revêtu, mais « être revêtu par-dessus, » il donne la raison qui l'a fait ainsi parler en ajoutant (v. 5) : « Si toutefois nous sommes trouvés vêtus de Jésus-Christ, et non pas dans la nudité ; » comme s'il disait : Si l'âme était revêtue de la demeure céleste, sans être dépouillée de la demeure terrestre, c'est-à-dire, sans que le corps fût corrompu par la mort, la céleste possession de cette habitation serait un second vêtement. Mais parce qu'il est indispensable que l'habitation terrestre soit abandonnée pour que l'âme soit revêtue de la demeure céleste, on ne peut dire alors un second vêtement, mais un vêtement simplement. Voilà pourquoi l'Apôtre dit (v. 5) : « Si toutefois nous sommes trouvés vêtus de Jésus-Christ et non pas dans la nudité ; » en d'autres termes : Pour que nous soyons vêtus par-